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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá především zmapováním cílů, motivací, nástrojů a důsledků

současných kybernetických válek. V prvé řadě se zaměřuje na charakter kybernetických

konfliktů, identifikuje a definuje podstatu kybernetického terorismu; jeho principy, příčiny a

hrozby. Kromě popisu obecných metod kybernetického boje klade také důraz na podrobnou

analýzu konceptu „Information Assurance,“ který představuje druh strategie, uţívané za

účelem definice rizik informační bezpečnosti v kyberprostoru. Analytická část práce se věnuje

konkrétním případům mezinárodního kyberterorismu a jeho jednotlivým formám

v kybernetických střetech mezi lety 2007 a 2010. Z geopolitického hlediska chronologicky

analyzuje jednotlivé kybernetické útoky, k nimţ došlo v oblasti evropsko-ruské, asijsko-

americké a na Středním východě. Z komparace teoretického modelu „Information Assurance“

a dílčích analýz jednotlivých příkladů kybernetických válek tak vyplynulo, ţe nedodrţení

tohoto modelu v praxi má za následek narušení informační bezpečnosti daného systému, coţ

v uvedených případech výrazně přispělo ke vzniku kybernetických konfliktů, čímţ byla

potvrzena platnost a pouţitelnost konceptu „Information Assurance“ při zabezepečování

informačních systémů.

7

Abstract

The thesis “Cyberterrorism and digital piracy” deals with the description of aims,

motivation, tools, and consequences of current cyberwars. First of all, it concentrates on

features of cyberconflicts while trying to indentify and define the essence of cyberterrorism,

its principles, causes, and threats. Besides a description of common cyberwar methods, it

provides a reader with a detailed analysis of the “Information Assurance“ concept, which

represents a form of strategy used to define risks of information security in the cyberspace.

The analytic part of the thesis concerns concrete cases of the international cyberterorism and

its forms in the 2007 to 2010 cyberwars. It also analyses some particular cyberattacks from

the geopolitical point of view in a chronoligical way, especially those that happened in the

European-Russian, Asian-American and Middle-Eastern regions. The comparation of the

theoretical “Information Assurance“ model and partial analyses of individual cyberwar

examples has showed that not to keep the model reasons in the real disruption of the

information security for a particular system. This fact notably contributed to the inception of

aforementioned cyberconflicts, therefore the validity and applicability of the Information

Assurance“ concept the has been proved.
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CHARAKTERISTIKA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Cílem teoretické části diplomové práce je zmapovat současný stav kybernetického boje,

specifikovat jeho charakter a poukázat na jeho provázanost s informačně-komunikačním

konceptem „Information Assurance.“
1
Cílem praktické části práce je demonstrovat jednotlivé

prvky tohoto konceptu na případových studiích klíčových kybernetických útoků vybraných a

utřízených dle geopolitického hlediska.

Koncept „Information Assurance,“ vyvíjející se postupně jiţ od konce 50. let,

představuje od přelomu tisíciletí hlavní nástroj analýzy rizik v informačních systémech.

„Information Assurance“ je tvořen jednotlivými dílčími atributy, které zahrnují dostupnost

(availability), integritu (integrity), autentizaci (authentication), důvěrnost (confidentiality) a

nepopiratelnost (non-repudiation), jeţ jsou klíčovými prvky zabezpečeného přístupu do

informačních systémů.
2
Jelikoţ se snaţím ve své práci ověřit, zda je koncept stále aktuálním i

pro rychle se vyvíjející a globalizující oblast nových médií, zabývala jsem se v práci dvěma

stěţejními otázkami. Zaprvé, zda je stále moţné pomocí konceptu „Information Assurance“

popsat současné kyberteroristické útoky, a zadruhé, zda by bylo relevantní obranou vůči

hrozbám modifikace, zcizení a znehodnocení dat dodrţení prvků tohoto konceptu? Pro

empirické ověření těchto otázek jsem sestavila hypotézu, kterou jsem ověřovala na

případových studiích praktické části práce:

„Koncept ‚Information Assurance„ je stále dostatečně aktuální a využitelný pro to, aby

dokázal popsat současné kyberteroristické útoky a jeho dodržování vede k eliminaci hrozby

útoků.“

Praktickým záměrem práce je tedy pomocí případových studií přispět k teoreticky

obecnému argumentu, který říká, ţe principy a příčiny kybernetického technologického boje,

1
Information Assurance“ znamená koncept, který identifikuje rizika v informačních systémech a nastavuje

efektivní obranu pro nim. Tímto konceptem se zajišťuje souhrn atributů integrity, dostupnosti, důvěrnosti,

nepopiratelnosti a autentizace tak, aby uţivatel měl jistotu, ţe data v procesu od vysílače k příjemci nebyla

změněna nebo zpřístupněna nepovolaným osobám. Spadají sem veškerá rizika související s informacemi, bez

ohledu na typ rizika – mohou být bezpečnostní, právní nebo technologická.

2
Srov. Novotný, J., Čeleda, P., Dedek, T. Hardware Acceleration for Cyber Security.

In IST-091 – Information Assurance and Cyber Defence. Antalya (TUR) : NATO

Research and Technology Organization, 2010. str. 15.
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v současnosti a blízké budoucnosti fungují na principu masového rozšíření informačních a

komunikačních technologií, jsou zacíleny především na infrastrukturu kritických systémů.

Předpoklad, podloţený dalším výkladem uvádí, ţe v posledních dekádách došlo v technické,

ekonomické, kulturní, a tím pádem i mediální, politické a sociální rovině ke změnám, které

přetvořily strukturální charakter globální společnosti natolik, ţe můţeme hovořit o

kvalitativně nových rizicích, zranitelných místech a nových technologiích boje.

Druhá analytická část práce se věnuje problematice kybernetického boje, a sice

identifikaci jeho podstaty a analýze jeho moţností z pohledu vybraných států a nadnárodních

organizací. V této části rovněţ usiluji o vymezení motivace kybernetických útoků s důrazem

na hlavní cíl – kritickou infrastrukturu, jeţ se stala hlavním cílem kyberteroristů při

nejzávaţnějších kyberútocích, které se odehrály v letech 2007 aţ 2010. Tyto příklady

kybernetických konfliktů jsou analyzovány z geopolitického hlediska, a tudíţ rozčlěněny na

oblast evropsko-ruskou, a to především na útoky na Gruzii a Estonsko, asijsko-americkou,

zaměřenou na čínskou kybernetickou strategii a také na význam Cyber Command
3
v útoku

proti Jiţní Koreji a USA, i středo-východní, reprezentovanou především červem “Stuxnet”

v Iránu, který se stal významným obratem ve způsobu vedení kybernetických válek.

V poslední části jsou jednotlivé konflikty konfrontovány s teoretickým konceptem

„Information Assurance,“ při čemţ jsou zároveň vyvozeny důsledky těchto událostí, a tak je

v závěru umoţněno ověřit platnost úvodem stanovené hypotézy.

Při výběru zdrojů k práci jsem vycházela zejména z děl klasických autorů případně

z literatury, na kterou tato díla odkazují. Zároveň podotýkám, ţe část práce byla napsána

na studijním pobytu v Římě, a proto je odborná literatura dílem v italském jazyce.

V teoretické práci je obzvlášť vyuţita metoda popisu, částečně jsem uţila i metody

komparativní. Díky těmto pracovním metodám byla stanovena výchozí hypotéza, k jejímuţ

ověření došlo v části analytické, kde byla pouţita především metoda analytická, pro

důkladnější nastínění souvislostí jsem zvolila metodu komparace, jiné pasáţe jsou zpracovány

metodou popisu. Za účelem zachování jednotného rámce zkoumání, jsem si u vybraných

aktérů vypomohla následujícími výzkumnými otázkami:

1. Které instituty mezinárodního práva aktéři uţili v rámci oficiální argumentace?

2. Jaké skutečné cíle a zájmy lze dovodit z činů a dlouhodobého chování aktérů?

3
Organizovaný útvar USA, které dohlíţí na elektronickou bezpečnost armádních sítí, sítí amerických úradů a

soukromých sítí vysoké důleţitosti. Velitelem útvaru je generál Keith Alexander.

12

3. Do jaké míry byla oficiální argumentace a skutečné kroky v souladu?

Především jsem se tak zabývala okolnostmi, přímo souvisejícími s hledáním odpovědí

na výše poloţené výzkumné otázky a s následným ověřením platnosti hypotézy.

V závěrečné části práce jsem se na základě nabytých poznatků snaţila najít odpověď na

otázku podstaty a podoby kybernetického terorismu v rámci obecně chápaného

kybernetického boje, jeho charakteru a nástrojů, jakoţ i jeho vztahu k současným

technologicky vyspělým společnostem a k formám vedení konfliktů.
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TEORETICKÁ ČÁST - Úvod do problematiky


[…]


Červ: Podtřída viru. Červ se obvykle šíří bez účasti

uţivatele, přičemţ distribuuje své úplné kopie

(případně pozměněné) v rámci sítí. Můţe

spotřebovávat paměť nebo šířku pásma sítě, coţ

můţe vést ke zhroucení počítače (Microsoft).

DoS útoky (Denial of Service): typ útoku na

počítač nebo síť, který má způsobit nedostupnost

dané sluţby, typicky síťového připojení. Obvykle

se provádí tak, ţe je cílový systém zahlcen

ohromným mnoţstvím nesmyslných dotazů (Root).

DNS (Domain Name System): Domain Name

System (nebo Service) je internetová sluţba

zajišťující překlad doménových jmen

(www.seznam.cz) na IP adresy (77.75.72.3) a

obráceně (Root).

Hacking: neautorizované pronikání po cizích

počítačů, sítí nebo systémů. Cílů této činnosti můţe

být více: od finančního zisku prodejem dat nebo

získáním výhody plynoucí z vlastnictví těchto dat

aţ po např. cílené poškození daného subjektu

(Slovník cizích slov).

Chatroom: Místnost určená k vzájemné

komunikaci internetových uţivatelů, kteří jsou

připojeni na stejném komunikačním kanálu

případně na jedné internetové stránce, které

poskytuje tyto sluţby. Jedná se o rychlejší podobu

diskusního fóra.

IM: IM je zkratka slov Instant Messaging. IM je

internetová sluţba, která umoţňuje komunikaci

mezi uţivateli, kteří jsou připojeni na stejném

komunikačním protokolu (SEO slovník).

IP (Internet Protocol): Datový protokol pouţívaný

pro přenos dat přes paketové sítě. Tvoří základní

protokol dnešního Internetu. Kaţdé zařízení

komunikující prostřednictvím IP rozhraní má

přiřazený jednoznačný identifikátor (IP adresu),

který jej na Internetu odlišuje od jiných síťových

zařízení. Kaţdý poslaný paket zahrnuje IP adresu

odesílatele a IP adresu příjemce (ADSL – slovníček

pojmů).

IRC (Internet Relay Chat): je IM protokol

umoţňující komunikaci mezi více uţivateli

v chatroom. IRC byl jednou z prvních moţností

komunikace.
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Mbps (Megabit per second): Jednotka přenosové

rychlosti. Udává, kolik megabitů je přeneseno za

jednu sekundu. 1 Megabit = 1 000 000 bitů.

P2P (peer-to-peer): označení architektury

počítačových sítí, ve které spolu komunikují přímo

jednotliví uţivatelé. Dnes e označení Peer to peer

vztahuje hlavně na výměnné sítě, prostřednictvím

kterých si mnoho uţivatelů můţe vyměňovat data

(Saferinternet).

Paket: Jednotka přenosu dat, která je směrována

technickým a programovým vybavením sítě ze

zdroje do cíle určení (Adpnet ).

PGP klíče (Pretty Good Privacy): certifikát,

pomocí kterého je moţné šifrovat a dešifrovat

elektronické zprávy a ochránit tak její obsah před

potencionálním zneuţitím.

Phising: podvodná technika pouţívaná na Internetu

k získávání citlivých údajů (hesla, čísla kreditních

karet atd.) od obětí útoku. Jejím principem je

rozesílání e-mailových zpráv, které se tváří jako

oficiální ţádost banky či jiné podobné instituce a

vyzývají adresáta k zadání jeho údajů na

odkazovanou stránku (Saferinternet).

Phreaking: souhrnný termín pro vloupávání se do

telefonních systému, převáţně za účelem vedení

bezplatných hovorů, odposlouchávání nebo

narušování telefonních sluţeb

Pirátství: Nejčastěji vnímáno ve spojitosti

s porušováním autorského práva. Jedná se

o úmyslnou distribuci počítačových dat, které jsou

chráněny autorským zákonem prostřednictvím např.

P2P sítí.

SPAM: Nevyţádaná reklama zasílaná

elektronickou cestou (převáţně e-mailem) náhodně

vybranému počtu lidí z databáze za účelem

obchodního sdělení. V české legislativně SPAM

upravuje předpis č. 480/2004 Sb. § 7 Šíření

obchodních sdělení, který zakazuje zaslání

elektronické pošty za účelem šíření obchodního

sdělení v případě, ţe není jasně označena jako

obchodní sdělení, utajuje totoţnost odesilatele a je

zaslána bez platné adresy, kde je moţné provést

zrušení tohoto zasílání.

Škodlivý software: Škodlivý software (označovaný

také jako malware) je takový software, který byl

vyvinut s úmyslem způsobit škody. Tento software

můţe zahrnovat viry, červy, spyware a jiné škodlivé

programy, které se mohou skrývat v počítači a

značně zpomalit jeho výkon. Lze jej rovněţ vyuţít

ke sledování zvyklostí týkajících se procházení

Internetu, krádeţím hesel a dokonce můţe umoţnit

útočníkovi získat vládu nad počítačem (Misrosoft).

TCP (Transmission Control Protocol):

Nejpouţívanější přenosový protokol v IP sítích,

poskytující spolehlivé přenosy s navazováním

spojení. Pouţitím TCP mohou aplikace na

sesíťovaných počítačích vytvořit mezi sebou

spojení, přes které mohou přenášet data. Protokol

garantuje spolehlivé doručování ve správném

pořadí a rozlišuje data pro vícenásobné, současně

běţící aplikace na stejném počítači (ADSL –

slovníček pojmů).

Trojský kůň: Počítačový program, který se jeví

jako uţitečný, ale ve skutečnosti působí škody.

Trojští koně se šíří tím, ţe jsou uţivatelé zlákáni k

otevření programu, protoţe si myslí, ţe pochází z

legitimního zdroje. Tento typ software můţe

umoţnit dálkovou správu počítače útočníkem

(Microsoft).
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