Posudek na diplomovou práci Bc. Marty Knopové

Název práce: Kyberterorismus a digitální pirátství

Autor posudku: František Zachoval, Katedra teorie a dějin umění, AVU v Praze

Martina Knopová ve své diplomové práci *Kyberterorismus a digitální pirátství* představuje základní pilíře možností destabilizace informačních systémů. K přesnějšímu popsání celé problematiky se autorka zaměřila na koncept řízení rizik *information assurance* (zabezpečení informací). Úzký výběr jednotlivých kybernetických událostí pak prozkoumává přes základní atributy konceptu: *confidentiality* (důvěrnost), *integrity* (celistvost), *availability* (dostupnost), *authentication* (autentizace), *authorization* (autorizace) a *non-repudiation* (nepopíratelnost). Tímto Knopová zjišťuje, zda model *information assurance* je stále dostatečně aplikovatelný a využitelný pro přesnou identifikaci kyberterorismu. V závěru tvrdí, že koncept řízení rizik je stále aktuální a pokud by jsem dodržovali všechny prvky konceptu *information assurance*, tak můžeme zabránit kybernetickým útokům.

V podstatě *information assurance* je model, který je můžeme jednoduše přirovnat k jakékoliv právní normě se všemy svými pravidly, nástroji a strategiemi. Výsledkem práce je vlastně poukázání na fakt, že nedodržíme-li informační bezpečnost, může vzniknout kybernetický útok.

A proto se domnívám, že kromě vágního závěru zvolila autorka pro danou problematiku nevhodný postup rozboru pro tak komplexní téma jako je kyberterorismus. Dynamicky se vyvíjející virtuální hrozby v kombinaci s pseudo-vědeckým textem je více méně ku škodě. Doporučuji střízlivé uchopení celé problematiky, kde pohled z mnoha úhlů by měl být podpořen volným anglosaským charakterem eseje. Takový styl je otevřen pro případnou revizi, aktualizaci, diskuzi a polemiku.

V teoretické části zejména postrádám širší sociologické aspekty, které jsou v práci zjednodušeny na motivace aktérů terorismu. Zdroje informací pocházejí většinou z prohlášení komerčních institucí a vládních výzkumných pracovišť. Existuje mnoho rozdílných tvrzení, které Knopová opomíjí. Protichůdné prameny lze nalézt třeba u nevládní organizace *Der Chaos Computer Club* nebo magazín *2600*. Tímto práce

nezaručuje maximální objektivitu. Koncepti by také prospělo detailnější usazení do širších politických kontextů: ruský nacionalismus, Maův odkaz v čínské společnosti, separatistické tendence na Kavkaze, apod. Současně by tím mohla být vytvořena široká predikativní rovina současného vývoje kyberterorismu a konsekvence v závěru práce by byly přínosnější než strohé konstatování porušování „norem“: *information assurance*.

Dále jsem v práci nenašel hlubší sondu do příbuzné, ale odlišné problematiky *digitální pirátství* (část názvu diplomové práce), které má zásadně pestřejší historii, která nás provází před celou druhou polovinu 20. století. K tomu autorka naprosto opominula zásadní události okolo serveru WikiLeaks.

Pozitivní však shledávám systematickou formu analytické části, kde Knopová dodává práci přehlednost a logickou orientaci. K té přispívá pravidelně nivelizovaná struktura (cíle, motivace, nástroje a důsledky). Velice podobné události jsou pod takovou analýzou ve svém výsledku velice rozdílné. Práce v tomto smyslu sumarizuje komplikovaně dostupné informace. Samotné téma má do budoucna silný společenský potenciál. Lidé žijící ve svých obydlích se svými počítači se dozvědí více, jak může být vlastní přístroj nekale využit k terorismu nebo sami mohou být jednoduše terorizováni.

Přes výše uvedené výhrady považuji předloženou koncepci Martiny Knopové za průměrnou a tak dle stupnice hodnocení Ústavu informačních studií a knihovnictví i hodnotím. Práci doporučuji k obhajobě.

V Berlíně 14.9.2011